1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS ABAETETUBA

EDITAL Nº 02/2021 – PINENPEX 2021/IFPA CAMPUS ABAETETUBA

A Direção Geral torna público o resultado definitivo dos projetos submetidos ao Edital nº 02/2021 - PINENPEX

PROPOSTAS DE SUBMISSÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO

Nº TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR (A) NOTA SITUAÇÃO

01 INTERAÇÃO ENTRE CETÁCEOS E ATIVIDADES PESQUEIRAS
REALIZADAS NO PROJETO DE ASSENTAMENTO
AGROEXTRATIVISTA (PAE) SANTO ANTÔNIO II, ILHA DO CAPIM,
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.

ALDENICE DE NAZARÉ SILVA
PEREIRA

89 APROVADO

02 IMPLEMENTAÇÃO DA AGENDA 2030 ATRAVÉS DA PARCERIA
ENTRE IFPA CAMPUS ABAETETUBA E OS RIBEIRINHOS DO RIO
JARUMÃ

JOSIEL DO REGO VILHENA 87 APROVADO

03 COMO GANHAR DINHEIRO COM RENDA PASSIVA FABIO HENRIQUE MARINHO
CABRAL

72 APROVADO

04 METODOLOGIAS INCLUSIVAS: O USO DO BRINQUEDO DE
MIRITI PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS NA SALA AEE DA ESCOLA
CÔNEGO LUIZ VARELA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA

GREGÓRIO BARBOSA CORRÊA
JUNIOR

70 APROVADO

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS ABAETETUBA

PROPOSTAS DE SUBMISSÃO DE PROJETOS DE PESQUISA

Nº TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR (A) NOTA SITUAÇÃO

01 A FAMÍLIA DOS MARACUJÁS (PASSIFLORACEAE) NO HERBÁRIO
DO IFPA CAMPUS ABAETETUBA

JEFERSON MIRANDA COSTA 70,5 APROVADO

02 RELAÇÃO COMERCIAL E SOCIO(A)MBIENTAL DE
TRABALHADORES  E AGRICULTORES DO FRUTO  DE AÇAÍ DA
FEIRA LIVRE EM ABAETETUBA-PA

ELIENAI CARVALHO CARDOSO 65 APROVADO

03 O     IMPACTO     DA     COVID-19     NA     AÇAICULTURA     DE
ABAETETUBA/PA

HUGO AMANCIO SALES SILVA 58 APROVADO

OBS: NÃO FORAM SUBMETIDAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO PARA O EDITAL.

Abaetetuba, 01 de setembro de 2021

Diselma Marinho Brito

Diretora Geral do IFPA Campus Abaetetuba

Port. n.º 1743/2019 – GAB

SIAPE n.º 1333467

		2021-08-31T15:52:34-0300
	DISELMA MARINHO BRITO